
 

Pag. 1 a 15 

 

OGGETTO:  PROCEDURA   APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER LA STIPULA DI UNO O PIÙ 

CONTRATTI AVENTI AD OGGETTO LA FORNITURA DEI SERVIZI INERENTI ALLA RETE DEI FABLAB 

LAZIO 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la nota prot. 0035832 del 05.12.2023 con cui Lazio Innova ha comunicato alla Regione Lazio – 

Direzione Regionale per lo Sviluppo economico, le Attività produttive e la Ricerca la necessità 

di proseguire l’operatività della rete degli 8 FabLab regionali sviluppando ulteriormente i servizi 

prestati, nell’ambito delle azioni finanziabili della nuova programmazione POR – FESR 2021/2027 

Obiettivo Specifico 1.a.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la 

creazione di posti di lavoro nelle PMI ”, e pertanto ha comunicato l’avvio della procedura 

amministrativa fermo restando la riserva di non aggiudicare, ove una volta completata la 

procedura non risulti essere perfezionata la convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova sulla 

azione POR FESR citata; 

Visto  il riscontro della Direzione Regionale per lo Sviluppo economico, le Attività produttive e la 

Ricerca prot. 1473146 del 19.12.2023 con la quale viene richiesto a Lazio Innova di specificare 

come è stato quantificato l’importo a base d’asta e di comunicare il dettaglio degli elementi 

qualificanti deliberati dall’organo amministrativo della società, stabilendo che comunque 

l’aggiudicazione del servizio sarà subordinata alla sottoscrizione della Convenzione che al 

proposito regola i rapporti tra Regione Lazio e Lazio Innova; 

Vista  la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 20.12.2023 con cui sono stati approvati gli 

elementi qualificanti relativi alla “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. 

Lgs. 36/2016, volta alla stipula di uno o più contratti aventi ad oggetto la fornitura dei servizi inerenti 

alla rete dei FabLab Lazio” ed è stato attribuito al Presidente il potere di procedere 

all’espletamento della procedura in oggetto e, all’esito della stessa, di perfezionare l’incarico con 

l’Operatore Economico aggiudicatario, stabilendo di subordinare la stipula del Contratto con 

l’Operatore Economico aggiudicatario a condizione che sia stata perfezionata la convenzione 

tra Regione Lazio e Lazio Innova per l’attuazione degli interventi previsti dal Programma 

Regionale Lazio FESR 2021/2027 e nella stessa sia prevista la copertura economica della 

procedura; 

 

Lazio Innova - Registro LISPA - Prot. 0016534 del 10-05-2024



 
 
 

Pag. 2 a 15 

Visto l’atto prot. nr. 38548 del 21.12.2023 con cui Lazio Innova ha comunicato alla Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive ed alla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, ai sensi della DGR. n. 280/2022 (Modifiche dell'atto di regolamentazione dei 

rapporti tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. approvato con D.G.R. 15.12.2020 n.999), l’intenzione 

di procedere alla pubblicazione della procedura in oggetto con dettaglio degli elementi 

qualificanti che la caratterizzano; 

Vista la Determina a Contrarre prot. nr. 4916 del 13.02.2024 che ha avviato la procedura in oggetto; 

Vista la pubblicazione del bando, in data 14.03.2024, sulla Gazzetta Europea nr. 48490-2024, sulla 

Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale di ANAC e sulla piattaforma telematica e-Procurement 

regionale S.Tel.La.; 

Vista la nota interna del Responsabile Unico del Progetto, quale soggetto delegato per poter 

procedere all’espletamento della procedura in oggetto come da delibera del Consiglio di 

amministrazione del 20.12.2023, con la quale è stata comunicata la necessità di rivedere 

l’originario Progetto di Gara e di conseguenza l’integrale documentazione a questo correlata, 

Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

Vista l’informativa presentata al Consiglio di amministrazione nella seduta del 28.03.2024; 

Vista la Determina pr. nr. 12682 del 03.04.2024 del Presidente di Lazio Innova con la quale si è 

proceduto all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L.241/1990, della 

procedura in oggetto e di tutti gli atti di gara correlati; 

Vista  la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 07.05.2024 con cui sono stati approvati, a 

seguito della revisione del Progetto di Gara da parte del Responsabile Unico del Progetto, gli 

elementi qualificanti relativi alla nuova “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 

del D. Lgs. 36/2016, volta alla stipula di uno o più contratti aventi ad oggetto la fornitura dei servizi 

inerenti alla rete dei FabLab Lazio” ed è stato attribuito al Presidente il potere di procedere 

all’indizione della nuova procedura e, all’esito della stessa, di perfezionare l’incarico con 

l’Operatore Economico aggiudicatario, stabilendo di subordinare la stipula del Contratto con 

l’Operatore Economico aggiudicatario a condizione che sia stata perfezionata la convenzione 

tra Regione Lazio e Lazio Innova per l’attuazione degli interventi previsti dal Programma 

Regionale Lazio FESR 2021/2027 e nella stessa sia prevista la copertura economica della 

procedura; 

Visto l’atto prot. nr. 16044 del 07.05.2024 con cui Lazio Innova ha comunicato alla Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive ed alla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, ai sensi della DGR. n. 280/2022 (Modifiche dell'atto di regolamentazione dei 



 
 
 

Pag. 3 a 15 

rapporti tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. approvato con D.G.R. 15.12.2020 n.999),  la revisione 

degli elementi qualificanti relativi alla procedura in oggetto con dettaglio degli stessi; 

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

Vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025; 

Visto il “Piano Annuale delle Attività 2024”, approvato con delibera del Consiglio d’Amministrazione 

del 20.12.2023; 

Visto il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 ed Programma triennale dei 

lavori pubblici 2024-2026 approvato dal Consiglio d’Amministrazione del 16.11.2023; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria approvato dal Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 20.12.2023; 

Visto il Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. 

n. 36/2023 approvato dal Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 20.12.2023; 

Vista la Procedura di Gestione Acquisti e Gare rev. 1 del 12.04.2023 e in corso di 

revisione/aggiornamento viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del citato 

Regolamento Acquisti approvato nella seduta del Consiglio d’Amministrazione del 20.12.2023; 

Vista la Procedura per la gestione delle dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità; 

Visto il progetto di gara rielaborato ai fini della determinazione del quadro economico oggetto della 

presente procedura anche con il contributo del Responsabile del Servizio Spazio Attivo e Open 

Innovation; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di avviare Procedura aperta di carattere comunitario per la stipula di uno o più contratti aventi 

ad oggetto la fornitura dei servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio, successivamente alla 

decorrenza dei termini ordinariamente previsti per l’approvazione degli elementi qualificanti 

trasmessi con comunicazione pr. nr. del 16044 del 07.05.2024; 

 



 
 
 

Pag. 4 a 15 

2. di articolare la gara sulla base dei seguenti n. 3 lotti funzionali: 

 

- Lotto n. 1 (Lazio Centrale):  Roma Casilina  

Sede: Spazio Attivo, Via Casilina 3T, 00182 Roma. 

Area di specializzazione: Industria Creativa (audiovisivo 

digitale, editoria digitale, arti interattive, servizi ed 

applicazioni digitali, internet e mobile). 

Zagarolo  

Sede: Spazio Attivo, P.zza Indipendenza 1, Palazzo 

Rospigliosi, 00039 Zagarolo (RM). 

Area di specializzazione: multi-specialistico (legato a 

tutti i settori della Smart Specialization Strategy 

regionale) con particolare attenzione al settore del 

gaming e della multimedialità. 

- Lotto n. 2 (Lazio Sud):   Ferentino  

Sede: Spazio Attivo, Via Casilina - Km 68.300, 00034 

Ferentino (FR). 

Area di specializzazione: Settori della meccanica e dei 

sistemi di automazione. 

     Colleferro  

Sede: Spazio Attivo, Via degli Esplosivi 15, 00034 

Colleferro (RM)  

Area di specializzazione: Green Building: bioedilizia e 

bioarchitettura, efficienza energetica degli edifici, 

domotica.   

     Latina 

Sede: Spazio Attivo, Via Carlo Alberto 22, 04100 Latina. 

Area di specializzazione: multi-specialistico (legato a 

tutti i settori della Smart Specialization Strategy 

regionale). 

- Lotto n. 3 (Lazio Nord):  Bracciano 

Sede: Spazio Attivo, Via di valle Foresta 6,00062 

Bracciano (RM). 

     Area di specializzazione: agri-food e food innovation.

     Rieti 



 
 
 

Pag. 5 a 15 

Sede: Spazio Attivo, Via dell’Elettronica snc, 02100 

Rieti. 

Area di specializzazione: settori dell’elettronica, 

efficienza energetica e sostenibilità ambientale.  

Viterbo  

Sede: Spazio Attivo, Via Faul 20-22, 01100 Viterbo.

 Area di specializzazione: settori delle industrie culturali; 

 

3. di stabilire che l’appalto avrà durata di n. 24 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto di 

ciascun lotto con una prima opzione di proroga di n. 12 mesi ed una seconda opzione di proroga 

di ulteriori n. 11 mesi; 

 

4. di fissare l’importo complessivo dell’appalto in euro 3.180.155,75 al netto dell’IVA e 

comprensivo ogni altro onere e spesa da sostenere a qualsiasi titolo come di seguito specificato. 

Lotto 
Descrizione 

servizi/beni 

Importo a base 

d’asta soggetto 

a ribasso 

(24 mesi) 

Opzione 

rinnovo 

contratto  

(12 mesi) 

Opzione 

rinnovo 

contratto  

(11 mesi) 

Opzione 

ripetizione 

servizi 

analoghi per 

nuova sede 

Roma per 35 

mesi 

Totale 

1 

Presidio tecnico 

FabLab Lazio 

Centrale: Roma 

Casilina, Zagarolo 

371.405,05 185.702,53 170.227,31 270.816,18 998.151,07 

2 

Presidio tecnico 

FabLab Lazio Sud: 

Ferentino, 

Colleferro, Latina 

557.107,58 278.553,79 255.340,97 --- 1.091.002,34 

3 

Presidio tecnico 

FabLab Lazio Nord: 

Bracciano, Rieti, 

Viterbo 

557.107,58 278.553,79 255.340,97 --- 1.091.002,34 

Importo totale a base di 

gara 
1.485.620,21 742.810,11 680.909,25 270.816.18 3.180.155,75 

Inoltre, i documenti di gara dovranno prevedere la clausola di revisione dei prezzi stabilita all’art. 

60 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



 
 
 

Pag. 6 a 15 

5. di stabilire che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, in conformità a quanto previsto dall’art. 108 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e dei seguenti punteggi: 

- Punteggio Tecnico (PT): max 80 punti; 

- Punteggio Economico (PE): max 20 punti; 

 

6. di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Luigi Alfonso Campitelli; 

 

7. di nominare Responsabile del Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione il dott. Luigi Alfonso Campitelli; 

 

8. di nominare Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento il dott. Emanuele 

Giustiniani; 

 

9. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Stefano Gigli; 

 

10. di:  

- applicare le disposizioni del Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione 

degli incentivi per funzioni tecniche ex 45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.: 

a) visto l’art. 4 comma 6 del citato Regolamento, la percentuale da prendere a 

riferimento è del 2% fino a euro 500.000,00 (al netto dell’IVA), del 1,8% per 

l’importo compreso tra euro 500.001,00 ed euro 1.000.000,00 (al netto 

dell’IVA), del 1,6% per l’importo superiore ad euro 1.000.001,00 (al netto 

dell’IVA); 

b) visto l’art. 4 comma 2 del citato Regolamento l’80% delle risorse finanziarie del 

fondo è ripartito tra il personale dipendente come di seguito identificato; 

c) visto l’art. 4 comma 3 del citato Regolamento il 20% delle risorse finanziarie 

del fondo, ad esclusione delle risorse derivanti da finanziamenti europei o da 

altri finanziamenti a destinazione vincolata, è destinato all’acquisto, da parte di 

Lazio Innova, di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, anche 

per incentivare: la modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 

infrastrutture, l'implementazione delle banche dati per il controllo e il 

miglioramento della capacità di spesa, l'efficientamento informatico, con 

particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 

controlli. Una parte delle risorse di cui al presente comma è in ogni caso 

utilizzata: per attività di formazione per l'incremento delle competenze digitali 



 
 
 

Pag. 7 a 15 

dei dipendenti nella realizzazione degli interventi, per la specializzazione del 

personale che svolge funzioni tecniche, per la copertura degli oneri di 

assicurazione obbligatoria del personale.; 

d) visto che l’importo del presente appalto ammonta ad euro 3.180.155,75 al 

netto di IVA e verrà perfezionato mediante procedura aperta; 

e) tenuto conto delle motivazioni di cui alla Determina pr. nr. 12682 del 

03.04.2024 del Presidente di Lazio Innova con la quale si è proceduto 

all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L.241/1990, della 

precedente procedura in oggetto; 

f) stabilire, quindi, i seguenti importi di riferimento: 

Importo complessivo appalto 3.180.155,75 

di cui: A) Importo a base d’asta 1.485.620,21 

di cui: B) Importo prima opzione di proroga 742.810,11 

di cui: C) Importo seconda opzione di proroga 680.909,25 

di cui: D) Importo opzione servivi analoghi 270.816,18 

fino a euro 500.000,00  10.000,00 

da euro 500.001,00 fino ad euro 

1.000.000,00  
 9.000,00 

oltre euro 1.000.001,00  34.882,49 

Totale incentivi  53.882,49 

per funzioni tecniche art. 4 comma 2 80% 43.105,99 

per fondo art. 4 comma 3 20% 10.776,50 

- di individuare il seguente gruppo di lavoro con le relative percentuali di ripartizioni 

dell’incentivo: 

Attività   Fase del Procedimento 

Descrizione Nominativo 

Programmazione 

3%-5% 

Progettazione 

10%-35% 

Affidamento 

10%-25% 

Esecuzione 

30%-60% 

5% 15% 25% 55% 

2.155,30 € 6.465,90 € 10.776,50 € 23.708,30 € 

Programmazione  
Emanuele 

Giustiniani 
646,59 €    

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
646,59 €    

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Programmazione, Progettazione, Esecuzione 

Luigi 

Campitelli 
107,76 € 323,29 €  711,25 € 

Collaboratore 1 Stefano Gigli 431,06 €    

Collaboratore 2 
Ida 

Ceravolo 
323,29 €   948,33 € 



 
 
 

Pag. 8 a 15 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Affidamento 

Emanuele 

Giustiniani 
  4.957,19 €  

Collaboratore 1 
Alessandra 
Tagliaferri 

  3.125,18 €  

Collaboratore 2 
Carla 

Caramanica 
  1.185,41 €  

Collaboratore 3 
Maria A. De 

Paolis 
  754,35 €  

Collaboratore 4 
Emanuela 

Martinelli 
  754,35 €  

Predisposizione dei documenti inerenti alla 

progettazione del servizio/fornitura (relazione tecnica, 

quadro economico, capitolato speciale/tecnico) 

Stefano Gigli  452,61 €   

Collaboratore 1 
Maurizio 

Andolfi 
 439,68 €   

Predisposizione dei documenti di gara (bando, 

disciplinare, modulistica) 

Emanuele 

Giustiniani 
 1.965,63 €   

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
 1.034,54 €   

Collaboratore 2 
Daniele 

Bettella 
 750,04 €   

Collaboratore 3 
Maria E. 

Capozzi 
 750,04 €   

Collaboratore 4 
Francesca 

Carosi 
 750,04 €   

Direzione Esecuzione del Contratto (DEC) Stefano Gigli    9.601,86 € 

Collaboratore 1 
Alessandro 

Colacino 
   1.778,12 € 

Collaboratore 2 Katia Armati    1.778,12 € 

Collaboratore 3 
Maurizio Di 

Pasquale 
   1.778,12 € 

Collaboratore 4 
Claudia 
Attanasio 

   1.778,12 € 

Collaboratore 5 
Claudia 

Cotesta 
   1.778,12 € 

Collaboratore 6 
Barbara 

Santucci 
   1.778,12 € 

Collaboratore 7 
Berenice 

Marisei 
   1.778,12 € 

                      

TOTALE 2.155,30 € 6.465,90 € 10.776,50 € 23.708,30 € 

 

di cui: A) Importo a base d’asta: 

Attività   Fase del Procedimento 

Descrizione Nominativo 

Programmazione 

3%-5% 

Progettazione 

10%-35% 

Affidamento 

10%-25% 

Esecuzione 

30%-60% 

5% 15% 25% 55% 

1.006,86 € 3.020,57 € 5.034,28 € 11.075,41 € 



 
 
 

Pag. 9 a 15 

Programmazione  
Emanuele 

Giustiniani 
302,06 €       

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
302,06 €       

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Programmazione, Progettazione, Esecuzuione 

Luigi 

Campitelli 
50,34 € 151,03 €   332,26 € 

Collaboratore 1 Stefano Gigli 201,37 €       

Collaboratore 2 Ida Ceravolo 151,03 €     443,02 € 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Affidamento 

Emanuele 

Giustiniani 
    2.315,77 €   

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
    1.459,94 €   

Collaboratore 2 
Carla 

Caramanica 
    553,77 €   

Collaboratore 3 
Maria A. De 

Paolis 
    352,40 €   

Collaboratore 4 
Emanuela 

Martinelli 
    352,40 €   

Predisposizione dei documenti inerenti alla 

progettazione del servizio/fornitura (relazione tecnica, 

quadro economico, capitolato speciale/tecnico) 

Stefano Gigli   211,44 €     

Collaboratore 1 
Maurizio 

Andolfi 
  205,40 €     

Predisposizione dei documenti di gara (bando, 

disciplinare, modulistica) 

Emanuele 

Giustiniani 
  918,25 €     

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
  483,29 €     

Collaboratore 2 
Daniele 

Bettella 
  350,39 €     

Collaboratore 3 
Maria E. 

Capozzi 
  350,39 €     

Collaboratore 4 
Francesca 

Carosi 
  350,39 €     

Direzione Esecuzione del Contratto (DEC) Stefano Gigli       4.485,54 € 

Collaboratore 1 
Alessandro 

Colacino 
      830,66 € 

Collaboratore 2 Katia Armati       830,66 € 

Collaboratore 3 
Maurizio Di 

Pasquale 
      830,66 € 

Collaboratore 4 
Claudia 
Attanasio 

      830,66 € 

Collaboratore 5 
Claudia 

Cotesta 
      830,66 € 

Collaboratore 6 
Barbara 

Santucci 
      830,66 € 

Collaboratore 7 
Berenice 

Marisei 
      830,66 € 

                      

TOTALE 1.006,86 € 3.020,57 € 5.034,28 € 11.075,41 € 

 



 
 
 

Pag. 10 a 15 

 

 

 

di cui: B) Importo prima opzione di proroga 

Attività   Fase del Procedimento 

Descrizione Nominativo 

Programmazione 

3%-5% 

Progettazione 

10%-35% 

Affidamento 

10%-25% 

Esecuzione 

30%-60% 

5% 15% 25% 55% 

503,43 € 1.510,28 € 2.517,14 € 5.537,70 € 

Programmazione  
Emanuele 

Giustiniani 
151,03 €       

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
151,03 €       

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Programmazione, Progettazione, Esecuzione 

Luigi 

Campitelli 
25,17 € 75,51 €   166,13 € 

Collaboratore 1 Stefano Gigli 100,69 €       

Collaboratore 2 Ida Ceravolo 75,51 €     221,51 € 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Affidamento 

Emanuele 

Giustiniani 
    1.157,88 €   

Collaboratore 1 
Alessandra 
Tagliaferri 

    729,97 €   

Collaboratore 2 
Carla 

Caramanica 
    276,89 €   

Collaboratore 3 
Maria A. De 

Paolis 
    176,20 €   

Collaboratore 4 
Emanuela 

Martinelli 
    176,20 €   

Predisposizione dei documenti inerenti alla 

progettazione del servizio/fornitura (relazione tecnica, 

quadro economico, capitolato speciale/tecnico) 

Stefano Gigli   105,72 €     

Collaboratore 1 
Maurizio 

Andolfi 
  102,70 €     

Predisposizione dei documenti di gara (bando, 

disciplinare, modulistica) 

Emanuele 

Giustiniani 
  459,13 €     

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
  241,65 €     

Collaboratore 2 
Daniele 

Bettella 
  175,19 €     

Collaboratore 3 
Maria E. 

Capozzi 
  175,19 €     

Collaboratore 4 
Francesca 

Carosi 
  175,19 €     

Direzione Esecuzione del Contratto (DEC) Stefano Gigli       2.242,77 € 

Collaboratore 1 
Alessandro 

Colacino 
      415,33 € 

Collaboratore 2 Katia Armati       415,33 € 



 
 
 

Pag. 11 a 15 

Collaboratore 3 
Maurizio Di 

Pasquale 
      415,33 € 

Collaboratore 4 
Claudia 

Attanasio 
      415,33 € 

Collaboratore 5 
Claudia 

Cotesta 
      415,33 € 

Collaboratore 6 
Barbara 

Santucci 
      415,33 € 

Collaboratore 7 
Berenice 

Marisei 
      415,33 € 

                      

TOTALE 503,43 € 1.510,28 € 2.517,14 € 5.537,70 € 

 

di cui: C) Importo seconda opzione di proroga 

Attività   Fase del Procedimento 

Descrizione Nominativo 

Programmazione 

3%-5% 

Progettazione 

10%-35% 

Affidamento 

10%-25% 

Esecuzione 

30%-60% 

5% 15% 25% 55% 

461,48 € 1.384,43 € 2.307,38 € 5.076,23 € 

Programmazione  
Emanuele 

Giustiniani 
138,44 €       

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
138,44 €       

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Programmazione, Progettazione, Esecuzuione 

Luigi 

Campitelli 
23,07 € 69,22 €   152,29 € 

Collaboratore 1 Stefano Gigli 92,30 €       

Collaboratore 2 Ida Ceravolo 69,22 €     203,05 € 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Affidamento 

Emanuele 

Giustiniani 
    1.061,39 €   

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
    669,14 €   

Collaboratore 2 
Carla 

Caramanica 
    253,81 €   

Collaboratore 3 
Maria A. De 

Paolis 
    161,52 €   

Collaboratore 4 
Emanuela 

Martinelli 
    161,52 €   

Predisposizione dei documenti inerenti alla 

progettazione del servizio/fornitura (relazione tecnica, 

quadro economico, capitolato speciale/tecnico) 

Stefano Gigli   96,91 €     

Collaboratore 1 
Maurizio 

Andolfi 
  94,14 €     

Predisposizione dei documenti di gara (bando, 

disciplinare, modulistica) 

Emanuele 

Giustiniani 
  420,87 €     

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
  221,51 €     



 
 
 

Pag. 12 a 15 

Collaboratore 2 
Daniele 

Bettella 
  160,59 €     

Collaboratore 3 
Maria E. 

Capozzi 
  160,59 €     

Collaboratore 4 
Francesca 

Carosi 
  160,59 €     

Direzione Esecuzione del Contratto (DEC) Stefano Gigli       2.055,87 € 

Collaboratore 1 
Alessandro 

Colacino 
      380,72 € 

Collaboratore 2 Katia Armati       380,72 € 

Collaboratore 3 
Maurizio Di 

Pasquale 
      380,72 € 

Collaboratore 4 
Claudia 

Attanasio 
      380,72 € 

Collaboratore 5 
Claudia 

Cotesta 
      380,72 € 

Collaboratore 6 
Barbara 

Santucci 
      380,72 € 

Collaboratore 7 
Berenice 

Marisei 
      380,72 € 

                      

TOTALE 461,48 € 1.384,43 € 2.307,38 € 5.076,23 € 

 

di cui: D) Importo opzione servizi analoghi 

Attività   Fase del Procedimento 

Descrizione Nominativo 

Programmazione 
3%-5% 

Progettazione 
10%-35% 

Affidamento 
10%-25% 

Esecuzione 
30%-60% 

5% 15% 25% 55% 

183,54 € 550,62 € 917,71 € 2.018,95 € 

Programmazione  
Emanuele 

Giustiniani 
55,06 €       

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
55,06 €       

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Programmazione, Progettazione, Esecuzuione 

Luigi 

Campitelli 
9,18 € 27,53 €   60,57 € 

Collaboratore 1 Stefano Gigli 36,71 €       

Collaboratore 2 Ida Ceravolo 27,53 €     80,76 € 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) - Fase 

Affidamento 

Emanuele 

Giustiniani 
    422,15 €   

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
    266,13 €   

Collaboratore 2 
Carla 

Caramanica 
    100,95 €   

Collaboratore 3 
Maria A. De 

Paolis 
    64,24 €   



 
 
 

Pag. 13 a 15 

Collaboratore 4 
Emanuela 

Martinelli 
    64,24 €   

Predisposizione dei documenti inerenti alla 

progettazione del servizio/fornitura (relazione tecnica, 

quadro economico, capitolato speciale/tecnico) 

Stefano Gigli   38,54 €     

Collaboratore 1 
Maurizio 

Andolfi 
  37,44 €     

Predisposizione dei documenti di gara (bando, 

disciplinare, modulistica) 

Emanuele 

Giustiniani 
  167,39 €     

Collaboratore 1 
Alessandra 

Tagliaferri 
  88,10 €     

Collaboratore 2 
Daniele 

Bettella 
  63,87 €     

Collaboratore 3 
Maria E. 

Capozzi 
  63,87 €     

Collaboratore 4 
Francesca 

Carosi 
  63,87 €     

Direzione Esecuzione del Contratto (DEC) Stefano Gigli       817,68 € 

Collaboratore 1 
Alessandro 

Colacino 
      151,42 € 

Collaboratore 2 Katia Armati       151,42 € 

Collaboratore 3 
Maurizio Di 

Pasquale 
      151,42 € 

Collaboratore 4 
Claudia 

Attanasio 
      151,42 € 

Collaboratore 5 
Claudia 

Cotesta 
      151,42 € 

Collaboratore 6 
Barbara 

Santucci 
      151,42 € 

Collaboratore 7 
Berenice 

Marisei 
      151,42 € 

                 

TOTALE 183,54 € 550,62 € 917,71 € 2.018,95 € 

 

- di non procedere alla distribuzione degli incentivi a favore del personale con qualifica 

dirigenziale ai sensi dell’art. 45 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per un ammontare 

pari a euro 1.142,31, incrementando la Quota Fondo - art. 4 comma 3 Regolamento - 

di un valore equivalente; 

- di subordinare la distribuzione della quota di incentivi tecnici riferita alle opzioni di 

rinnovo e/o ripetizione servizi analoghi soltanto in caso di effettiva esecuzione 

dell’opzione; 

- di impegnare pertanto a valere sul Fondo ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. i seguenti 

importi: 

a) Incentivo per il personale dipendente - art. 4 comma 2 

Regolamento (80%) 
euro 43.105,99 



 
 
 

Pag. 14 a 15 

b) Decremento incentivo per il personale non distribuito - art. 4 

comma 3 Regolamento 
euro 1.142,31 

c) Quota Fondo - art. 4 comma 4 Regolamento (20%) euro 10.776,50 

d) Incremento Quota Fondo - art. 4 comma 3 Regolamento – per 

Incentivo per il personale non distribuito  
euro 1.142,31 

e) Decremento Quota Fondo - art. 4 comma 3 Regolamento – per 

risorse derivanti da finanziamenti europei 
euro 10.776,50 

f) Quota accantonamento al Fondo complessiva (c+d-e) euro 1.142,31 

 Totale complessivo (a-b+f) euro 43.105,99 

- di stabilire i seguenti tempi di esecuzione delle attività: 

o attività di programmazione degli acquisti: entro i termini di elaborazione e 

trasmissione stabiliti dalle disposizioni nazionali e regionali o entro 10 giorni 

lavorativi dal manifestarsi del fabbisogno nel caso in cui il fabbisogno non fosse 

programmabile; 

o attività di progettazione: entro 30 giorni lavorativi dalla presente determina; 

o attività di affidamento: entro 10 lavorativi dall’approvazione della progettazione, 

mediante sottoscrizione dei documenti di gara, relativamente alla pubblicazione 

della procedura, entro 6 mesi dalla pubblicazione relativamente alla stipula del 

contratto fatti salvi gli accadimenti non preventivabili ed afferenti al ciclo di vita della 

gara d’appalto (impugnative, sospensive, soccorso istruttorio, offerte 

anormalmente basse, ecc.); 

o attività di esecuzione: efficace e tempestivo monitoraggio della prestazione resa 

mediante verifica dei Sal, eventuale applicazione delle penali, verifica di conformità 

fino all’attestazione di regolare esecuzione da emettersi entro 3 mesi dalla 

conclusione delle attività; 

- di stabilire le seguenti metodologie di controllo dei contratti con particolare riferimento 

alla fase esecutiva: 

o acquisire entro una settimana dalla chiusura del periodo di riferimento i report 

settimanali, mensili, bimestrali, semestrali di cui all’art. 5 del Capitolato speciale 

applicando le penali ivi indicate, se del caso; 

 

11. di dare mandato agli uffici preposti affinché diano corso alla relativa procedura di gara, 

provvedendo tra l’altro alla determinazione delle modalità di esecuzione dei contratti nonché 

alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria e riservando alla stazione appaltante 

la facoltà di: 

- non dare seguito alla procedura, sospenderla e/o annullarla ovvero prorogarne i termini; 



 
 
 

Pag. 15 a 15 

- non procedere all’aggiudicazione della gara e di aderire alla Convenzione Consip per servizi 

analoghi, qualora detta Convenzione venisse attivata in tempo utile per l’adesione e le 

condizioni economiche dovessero risultare più convenienti rispetto a quelle derivanti 

dall’esito della presente procedura; 

- recedere in qualsiasi tempo dai contratti qualora venga attivata, successivamente alla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario della presente procedura, una Convenzione Consip le cui 

condizioni economiche risultino più convenienti rispetto a quelle del contratto stipulato e 

l’appaltatore non acconsenta ad una modifica in linea con dette condizioni, previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite; 

12. di subordinare la stipula del contratto con l’Operatore Economico aggiudicatario a condizione 

che sia stata preventivamente perfezionata la convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova per 

l’attuazione degli interventi previsti dal Programma Regionale Lazio FESR 2021/2027 e nella 

stessa sia prevista la copertura economica alla presente procedura; 

 

13. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto verranno pubblicati nella specifica 

partizione della sezione “Società trasparente” presente nella home page del sito internet 

istituzionale di Lazio Innova, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 

 

 

Il Presidente 

Francesco Marcolini 

___________________________ 


		2024-05-13T09:50:55+0000
	Francesco Marcolini




